Протокол №1
 заседания метод объединения учителей иностранного языка при УО Дигорского района от 17.09.2018 г.

Присутствуют: 
1. Тобоева Л.Т. 
2. Гулунова Ф.К.  
3. Хадаева С.Е., 
4. Хайманова И.М. 
5. Дегтярева М.С., 
6. Толасова Д.Т 
7. Рамонова Ж.Х. 
8. Хутиева А.С.
9. Балоева З.Б.
10. Газдарова М.А.
11. Медоева Л.И.
12. Халлаева З.А.

Вопросы для обсуждения:

1. Публичный отчет о работе МО в 2017-2018 уч. г.
2. Утверждение плана работы на 2018-2019 уч. год.
3. Подготовка к аттестации: «Критерии и показатели для осуществления всестороннего анализа проф. деятельности пед. работников на основе результатов их работы при аттестации на квалификационные категории по должности «учитель».
4. Аспектный анализ результатов олимпиады, мониторингов, ОГЭ и ЕГЭ.


По первому вопросу выступила руководитель МО Дегтярева М.С. 
Она представила отчет о проделанной работе МО в 2017-2018 учебном году. Работа МО проводилась согласно утвержденному плану. Отчет прилагается.
Учителя были ознакомлены с рекомендациями. 

По второму вопросу выступила руководитель МО Дегтярева М.С. 
Она представила план работы МО на новый учебный год 2018-2019. 


По второму вопросу выступила учитель МКОУ СОШ №2 г. Дигоры Хутиева А.С. 
Она предложила внести поправку в план: В рамках «Недели Иностранных Языков» провести заключительный, поздравительный концерт после подведения итогов и вручения почетных грамот участникам. Поправка была одобрена всеми учителями.
По второму вопросу выступила учитель МКОУ СОШ №2 г. Дигоры Хадаева С.Е. 
Она предложила провести педагогическую конференцию учителей иностранного языка по теме: «Роль иностранного языка в развитии творческой личности» и включить в план МО. Предложение Хадаевой С.Е. было одобрено учителями.
По третьему вопросу выступила руководитель МО Дегтярева М.С. 
Она ознакомила учителей с критериями и показателями для осуществления всестороннего анализа проф. деятельности пед. работников на основе результатов их работы при аттестации на квалификационные категории по должности «учитель». Она обратила внимание учителей на своевременность подготовки к аттестации: сбора материала, справок и их электронного оформления. Аттестационные справки будут проверяться руководителем МО и представляться на рассмотрение на заседании МО для дальнейшей рекомендации получения квалификационной категории.

По четвертому вопросу выступила руководитель МО Дегтярева М.С.
Она обязала учителей иностранного языка регулярно проводить аспектный анализ результатов школьной олимпиады, результатов мониторингов, результатов ОГЭ и ЕГЭ. Прослеживать  динамику показателей. Выявлять факторы, влияющие на рост и снижение показателей. 

Постановили: 
1. Считать работу МО в 2018-2019 году удовлетворительной.
2. Утвердить план работы МО на новый 2018-2019 учебный год.
3. Своевременно заниматься подготовкой аттестационной папки.
4. Представить на заседание МО аспектный анализ результатов школьной олимпиады по иностранному языку. 


Протокол составлен руководителем МО Дегтяревой М.С. __________________




Протокол
педагогической конференции учителей иностранных языков
школ Дигорского района
[bookmark: _GoBack]от 12.11.2018

Присутствуют: 

1. Хайманова Ирина Муратовна (учитель английского языка МКОУ СОШ №2 г. Дигоры)
2. Хутиева Альбина Солтановна (учитель английского языка МКОУ СОШ №2 г. Дигоры)
3. Хадаева Светлана Еркиновна (учитель немецкого языка МКОУ СОШ №2 г. Дигоры)
4. Медоева Лариса Ильинична (учитель немецкого языка МКОУ СОШ №1 г. Дигоры)
5. Тобоева Людмила Тоховна (инспектор УО Дигорского района)
6. Зуймонова Залина Валиковна (учитель английского языка МКОУ СОШ№1 г. Дигоры)
7. Гулунова Фатима Константиновна (учитель немецкого языка МКОУ СОШ №2 г. Дигоры)
8. Дегтярева Марина Саулаговна (учитель английского языка МКОУ СОШ С. Карман)

Повестка дня:

1. Избрание председателя конференции
2. Избрание секретаря конференции
3. Утверждение регламента выступления
4. Выступление Хаймановой Ирины Муратовны (учитель английского языка МКОУ СОШ №2 г. Дигоры) с докладом «РОЛЬ ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА В РАЗВИТИИ ТВОРЧЕСКОЙ ЛИЧНОСТИ»
5.  Выступление Хадаевой Светланы Еркиновны (учитель немецкого языка МКОУ СОШ №2 г. Дигоры) с докладом «РОЛЬ ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА В СТАНОВЛЕНИИ ЛИЧНОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ»
6. Выступление Дегтяревой Марины Саулаговны (учитель английского языка МКОУ СОШ С. Карман) с докладом «РАЗВИТИЕ ТВОРЧЕСКОЙ ЛИЧНОСТИ – ОДНА ИЗ СОСТАВЛЯЮЩИХ ЛИЧНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННОГО ПОДХОДА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ»
7.  Творческое развитие учащихся на уроках иностранного языка. Опыт учителей.


Ход конференции:

1. Присутствующие единогласно избрали председателем конференции Медоеву Ларису Ильиничну (учитель немецкого языка МКОУ СОШ №1 г. Дигоры)
2. Присутствующие избрали секретарем конференции Дегтяреву Марину Саулаговну (учитель английского языка МКОУ СОШ С. Карман)
3. Присутствующие единогласно установили регламент для выступающих – 5-8 минут.
4. С докладом «РОЛЬ ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА В РАЗВИТИИ ТВОРЧЕСКОЙ ЛИЧНОСТИ» выступила учитель английского языка МКОУ СОШ №2 г. Дигоры Хайманова Ирина Муратовна. (Конспект доклада прилагается)
5. С докладом «РОЛЬ ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА В СТАНОВЛЕНИИ ЛИЧНОСТИ ОБУЧАЮЩЕГОСЯ» выступила учитель немецкого языка МКОУ СОШ №2 г. Дигоры Хадаева Светлана Еркиновна. (Конспект доклада прилагается)
6. С докладом «РАЗВИТИЕ ТВОРЧЕСКОЙ ЛИЧНОСТИ – ОДНА ИЗ СОСТАВЛЯЮЩИХ ЛИЧНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННОГО ПОДХОДА В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ» выступила учитель английского языка МКОУ СОШ С. Карман Дегтярева Марина Саулаговна. (Конспект доклада прилагается)
7. По седьмому вопросу выступили Хутиева Альбина Солтановна, Медоева Лариса Ильинична. Они поделись своим опытом работы над развитием творческой личности учащегося на уроках иностранного языка.  Были определены основные подходы и формы работы с учащимися. 

Постановили: 
1. Опытные учителя должны провести мастер классы по развитию творческих способностей учащихся на уроках английского и немецкого языков.



Председатель конференции                                         Медоева Л.И.

Секретарь конференции                                               Дегтярева М.С.









